ritimarum Thraciæ urbium a Barbaris occupatarum illustrissima, ipsa quoque magis quam cætere procuravit, populus omnis in navigiis, quæ nulla illic erant, servatus est. Forte Byzantio in Peloponnesum trajiciens triremis, quam imperator despotæ filio mitterbat, noctu ibi constitit. Cum autem calamitas tam miserabilis incidisset, cernens navarchus adeo multos interituros, ad littus triformem advertit, susceptisque quotquot capiebat, propositi securus, Byzantium cursum reflexit. Sulimanus Orchanis filius Pegis urbe trans Hellespontum munitus, ut accepit, quod in Thracia acceiderat, spreto quod de Tzympe restituenda cum imperatore pactum fecerat, in Thraciam navigare properavit, multisque suorum civium cum uxoribus et liberis trajectis, colonias deduxit, eversa rædificans. Sed Calliopoli plurimum laboravit. Nam et muros de integro construxit, et meliores ac validiores, quam tum erant, effecit, suorumque multos nobiles in 862 illam commigrare coegit: nec contemnendum ei præsidium addidit. Idem Mæsis intolerabilis erat, dum numerosam manu impressionem faceret, captivos ex urbibus abduceret, totamque regionem devastaret. Imperator hac calamitate tristissimus, cum ad coercendas injurias satis virium non haberet, frequenti legatione Orchanem generum appellat, petens uti Sulimanus raptas urbes restitueret. Inconvenientissimum namque esse, uno castello non cessasse, nisi certam prius pecuniam pacti essent: nunc præterquam quod Tzympen secundum conventa non reddent, etiam tot urbes in fœdere, ac prima pace sibi vindicare. Sulimano contra affirmante, non armis cogisse, sed devotatas, ac prostratas occupasse: imperator eos injustissimos pronuntiare, et quod prætexerent, ad defensionem nihil illis prodesse; nihil enim referret, per portâsne, an aliunde ingressi fuerint, sed hoc videndum, an jurè et secundum fœdus eas obtineant. Imperatore sic cum Barbaris per legatos agente, Sulimanus oppida pertinaciter retinens, de iis deferendis nec verbum audire poterat. Orchanes vero pater, injuriæ, violatque fœderis sibi conscius, et vehementer imperatori gratificari cupiens, mox urbes redditum iri respondit. Cum Sulimanus ægerrime, quod tenebat, ex unguibus dimitteret, Orchanes dilationem aliquantam ab imperatore petivit, se filium adducturum, ut paulo post libera oppida restitueret, quod ei fecit. Nam sæpe illum ac multum hortatus, ne imperatori mœrorem afferret, non solum constanter in fœdere manenti, quod cum ipsis percussisset, nihilque injuriarum inferenti: sed et affinitatis ergo, qua cum ipso devincti essent, deinde et pecuniam ei pollicitus, eum tandem ad urbium restitutionem permovit. Quin et imperator earum causa quadraginta aureorum millia ei se daturum promisit. Mctuens porro Orchanes, ne filius fidem falleret, faciendum cogitavit, ut imperatore et se in eundem locum convenientibus, in præsentia amborum Sulimanus

omnino urbes se redditurum promitteret, illicoque imperatorem ad sinum Astacenum. ut ibi congregerentur, invitavit. Qui probato consilio triremes instrui præcepit. Ob hasce causas Cantacuzenus filium Matthæum imperatorem renuntiare quodammodo coactus est. Deceverat vero, eo renuntiato partem a Romano imperio demptam, illi quoad viveret, subjicere, ita ut morienti nullum relinquere successorem liceret : sed tota ad imperatorem Romanorum, sive ad Joannem generum, sive eo mortuo ad Andronicum ejus filium postliminio rediret, ipsum autem Joannem bello posito revocare, totoque Romano imperio ei cedere, seque a negotiorum turbis removere, et divinis rebus vacando, studere, cœleste numen sibi placatum, et amicum efficere. Hæc igitur post filii creationem meditabatur. Tunc autem triremibus Nicomediam venit, legatosque ad Orchanem generum, ut eodem ex conducto ob causam jam recitatum venturum misit. Qui morbum excusavit, nec posse in præsentī de lectulo surgere. Cum id graviter ferret imperator, et morbum hunc pro velamento obtendi putaret, urgeretque uti Nicomediam quod proniiserat, veniret, vere in morbo se esse, nihilque simulare, juratus confirmavit : rogans veniam, et iterum promittens, post dies certos ubi convalesceret, promissa confecturum. Imperator frustratus Byzantium revertit.

τὸν πρὸς ἐκεῖνον καταλύσας πόλεμον, καὶ τῆς Ῥωμαίων ἀρχῆς ἀπάσης αὐτῷ παραχωρεῖν, τῶν πραγμάτων ἀποστάς αὐτῶς, καὶ πειρᾶσθαι διὰ τῆς κατὰ τὸν βίον φιλοσοφίας ὤντων αὐτῷ ποιεῖν τὸ θεῖον. Ταῦτα μὲν οὖν ἐν ὑστερήνῳ πράττειν ἐβουλεύετο· τότε δὲ ἐπεὶ ἦσαν ὠπλισμένοι αἱ τριήρεις, ἐν Νικομηδείᾳ τε ἐγένετο, καὶ πρέσβεις ἐπεμπε πρὸς Ὀρχάνην τὸν γαμβρὸν, ὡς ἀφικόμενον καὶ αὐτὸν ἐκεῖ τῶν προκειμένων ἕνεκα. Ὁ δ' ἐφασκε νοσεῖν, καὶ ἀδυνατῶς ἔχειν τὸ νῦν εἶναι ἀπικέσθαι τῆς κλήνης. Ἀχθομένου δὲ βασιλέως, καὶ σκῆψιν οἰομένου τὴν νόσον εἶναι, καὶ καταναγκάζοντο· ἐλθεῖν εἰς τὴν Νικομηθεὺς ὡς περ ἐπηγγείλατο, ὅρκους ἰσχυρίζετο νοσεῖν ὡς ἀληθῶς, καὶ μηδεμίαν σκῆψιν εἶναι, μηδ' ὑπόκρισιν περὶ τὸ πρᾶγμα· ἰδεῖτό τε συγγνώμην παρασχέσθαι, καὶ ἐπηγγείλατο αὐθις, ὡς ἐν ῥηταῖ· ἡμέραις ῥαῖσας ἐκτελέσει τὰ ὑπεσχόμενα. Ἐκείθεν μὲν οὖν ὁ βασιλεὺς ἀπρακτὸς αὐθις εἰς Βυζάντιον ἐπανήλθε.

## CAPUT XXXIX.

*Cur Cantacuzenus ipse Tenedum proficisci ad generum voluerit. Aquatium prohibetur. Byzantium redit. Sulimanus duas Galatæorum urbes expugnat. Cantacuzenus ipse ad Palæologum proficiscitur, nec tamen in Tenedum venit, ei re infecta redit. Orchanes et filius urbes se reddendum profitentur. Palæologus Byzantium venit, populū tumultus. Cantacuzenus rerum humanarum pertæsus. de professione monachismi agit. Pugnam cum Palæologo dissuadet, proceribus spe venturi auxilii animos facit, sed ficto. Philothei monitio, cui obsecrat imperator. Contra socerum Palæologus armatus procedit.*